


              Depto. de Contabilidad

                                                         DECRETO EXENTO Nº              /

                                                                             Parral,

VISTOS y ACONSIDERANDO:

 1) Lo dispuesto en el Artículo 6º y demás pertinentes del
D.S. Nº 2.385 de 1996 del Ministerio del Interior, publicado
en el Diario Oficial el 20.11.96, que fija el texto refundido y
sistematizado del D.L. Nº 3.063 de 1979, sobre Rentas
Municipales. -
2) Lo dispuesto en los artículos 3º y 4º del DS Nº 69 del

2006 del Ministerio de Economía y Reconstrucción, que
Aprueba Reglamento que contiene las condiciones
generales para la tarifa de aseo que las Municipalidades
cobraran por el servicio de extracción usual y ordinaria
de residuos sólidos domiciliarios. -

3) El Acuerdo adoptado en la Sesión Ordinaria de Concejo
Municipal de fecha 24.10.2023.-
4) Decreto Exento N°2591 de fecha 06 de Julio de
2021 que designa Alcalde Subrogante por orden de
prelación y Decreto Exento N°3360 de fecha 31 de
Agosto de 2021, que corrige el considerando N°3 del
Decreto Exento N°2591.-

                     D E C R E T O:

1.-Fijase la tarifa anual por el servicio de aseo domiciliario para el
trienio 2024 al 2026, el valor de 0,88 UTM equivalente a $
55.626, monto calculado a la moneda al 30 de Junio de 2023
según (UTM de Junio/2023 de $ 63.263).
Esta tarifa entrará en vigencia a contar del 01 de Enero del
2024.-

2.-Establézcase que el monto de la tarifa señalada en el Nº1

anterior, se reajustará en el mismo porcentaje de variación del
I.P.C., entre el 01 de Julio y 31 de Diciembre del año anterior a
su puesta en vigencia. Dicho valor regirá para el primer semestre
del año respectivo. Para el segundo semestre, de ese mismo año,

regirá ese valor incrementado en el mismo porcentaje de
variación del I.P.C., durante el primer semestre. -

https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=37466


3.-Determínase que la tarifa anual se aplicará en 4 (cuatro) cuotas
trimestrales, es decir la cuota anual $ 55.626, dividida por 4,
cuotas que tendrán los siguientes vencimientos:

           CUOTA                     VENCIMIENTO
     1ra CUOTA            30.04.2024
     2da CUOTA                         30.06.2024
     3ra CUOTA                          30.09.2024 
     4ta CUOTA                          30.11.2024

NOTA: Las cuotas 3ra y 4ta se reajustarán según el punto N.º 2
del anterior. -

                        ANÓTESE, COMUNÍQUESE, PUBLIQUESE Y ARCHIVESE.

  ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO                      MICHELE HIRIBARREN TARICCO

             Secretaria Municipal                        Alcaldesa de Parral (S)

Alejandro Faundez Retamal
Jefe de contabilidad

 

MHT/ARC/AFR/afr .
Distribución:
 1.- Administrador Municipal Digital (michele.hiribarren@parral.cl)
 2.- Secretaria Municipal. -  Digital (alejandra.roman@parral.cl)
 3.- Dirección de Control. – Digital (enrique.gomez@parral.cl)
 4.- Dirección jurídica. - Digital (juridico@parral.cl)
 5.- SECPLAN. – Digital (carla.gomez@parral.cl)
 6.- DAF Digital (paulina.manriquez@parral.cl)
 7.- Dirección de Obras. Digital(victor.valverde@parral.cl
 8.- Contabilidad. – Digital (Alejandro.faundez@parral.cl)
 9.- Dirección de Desarrollo Comunitario. -Digital (jose.coll@parral.cl)
11.- Patentes Comerciales. – Digital (cristofer.larenas@parral.cl)
12.- Oficina de partes. – 1. Copia Papel


	175134: 25 OCT 2023
	175135: 5681
		alejandro.faundez@parral.cl
	2023-10-25T17:01:09+0000
	-36.142167, -71.8228214
	Alejandro Del Carmen Faundez Retamal
	Firmado por Alejandro Del Carmen Faundez Retamal, alejandro.faundez@parral.cl


		michele.hiribarren@parral.cl
	2023-10-25T19:35:46+0000
	Michele Hiribarren
	Firmado por Michele Hiribarren, michele.hiribarren@parral.cl


		alejandra.roman@parral.cl
	2023-10-25T21:18:45+0000
	-36.1421767, -71.8228494
	ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO
	Firmado por ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO, alejandra.roman@parral.cl




